
-. 
L ' ..> L: 

Situatior: ~u 31 mars 1965 

BUt<Ei\U CANTONt,L DE STATISTIQ'JE 

RD;'ye/5 . Ll , 196":· 



Tl ONS Stm trs DEN. 

II s'agit de dema~des de p~r~o~~cs dev nt q itter 1 ur logement c~ n'ayant 
p do loge:ne~t el' propre, snit q~;' lles t;OUs-lru nt, soit qu'elle vivcr1t chez 
d parents. 

~ sont~ er gé~éral, des d ar.des à satisfaire dans~ bref d~lai. 

Sur le total de 4801 demandes, 11 faut relever que 2918 (60%) émar.ent de 
p rscnncs ~, ya~t pa~ du to~t de logement en prcpre, dcr.t 929 désirant se marier. 

r pleau no. 2 

e~a~d~s_d! !02 _e~t! !e!o~ l'~t!t:c!V!l_d= ~h~f_d~ ~é~a2e_ 

Notons quo la proportio~ des célibataires est relativement élevée par 
~apport aux autres catégories des demandeurs, puisqu'il ne s'agit que des cél1ba
talres qui sont en âge d'avoir leur propre logement. 

T bleau no, 3 

e~~d!s_d2 !ç~- ~t! !C!C~ !e_r.~m~r~ ~e_p!r!o~r.2s_p!r_m~n!g~ 

0~ constata que les m'nages dtune personne représer.tent le 28% des demandes 
lcrs quo les mênages ùe 2 è 4 personnes le 68%. 

Tableau no. 4 

~~~~d!s_d! !os~e~t! !e!o~ ! 1!9! ~-c~e! ~e_m~n!~ 
La nombre élevé de "sans réponse~ provenant certainement. en grande partie, 

d la diacr,tion des demandes féminine~ ne permet pas de donner ur.e image pr~cise 
d a c tégories d 0âges des demandeurs. 

Relevons quo la catégorie des 20 à 29 ar.s, formée en grande partie de céli
bataires, est justemerst la pl•ls fa te. 

~~~d- -~ !o~~e~t! !e!o~Je_~~m~r! ~e_p!è~e! 2é~1!4_ 

La dema~de de logeme~ts d'une pi~ee (studio) est tr~s faible alors que 
celle des 3 et 4 pièces représente le 69% d~ total. 

Tableau no, 6 

Demandes de logemer.ts selon le loyer désiré _,_. ____ ,.. ____________ ~~--
Malgré le nombre élev~ de "sans réponse .. , on peut affirmer que, prcpor

tionnellemer.t, peu de demandeur s sont disposés à payer plus de fr. 3000.-- par a~ 
de loyer {environ le 12% seulement du total des réponses). 
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Tableau 7 

Demandes de logeme;'lts selon Je rever.,; fami Jial et le r.omhre de persor.'1es par ménage 
~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - -

Ce tableau permet de ccnaatt:re la répartition des demandes à la fcis er. fc;.n.;tion 
du revenu familial et d1.:. nombre de perscr.r.es par mér:age. 

Tableau 8 

~e~a~d!s_d! !o2~e~t! ~elo~ la_g!a~d~u! ~e~ ~é~a~e~ !t_l~ ~~b!e_d~ Ei~c~s_d!s!r~ 

Si 1 con cal<:ule ~~n taux d'occupatior•, exprimé en norebre de perscr.nes paT chambre 
(cuisine exclue) sans tenir compte des "sa~s réponse~, ~A obtient un résultat de 1,06. 
On remarque que plu5 la famille est grande moins le nombre de pièces désiré est élevé. 

Tableau 9 

Demar.des de logemer.ts selon la grandeur du logement actuel et le nombre de pièces désiré - ·- ~ - ~ - -- -- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ -- - ~ - - --- - - ~ 

Ce tableau ne permet pas d~estimer les possibilités d'échange puisque, en 
qénéral 9 Jes logeme,ts quittés ne pou:rraier•t pas être repris. 

Relevons qt.:e da:1s la c~atégcrie des personnes ayant actuellement un petit lcgeme:11 
les demandes vor.t en mo tenne en favet...r de logements pl cs grands alors qu 9 il se prc;dl;i t~ 
en général, 1 c inverse dans la catégo1·ie des personnes ayar.t actuellement un grar.d 
lcçement. 

Tableau 10 

Demandes de logements selon le loyer actuel et la v~leur lccative désirée -- - -- ~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ncus constatons que les personnes ayant actuellement un loyer sVélevant jusqu 0à 

fr. 3000.-- sont prêtes~ en général~ à payer un loyer égal cu supérieur alors qLgà partir 
de fr. 3QCX).,.._ cD est 1 u ir~·Jerse qt.:i se prodt.:i t. 

Il ·n~est évidemment pas possible de faire la comparaison pour les perscnnes 
:"i~ayaflt pas de logement en propre actuellement. 

Tableau U 

Demandes de logements selor. le revenu familial et le loyer actuel - - - - - - - - ~ - - ~ - - - ~ - - - - - - - - . ~ - - ~ - - ~ -
L0anomalie constituée par les demandes de perscrnes ayant un faible revenu et 

désirant payer un lc:jer relati vemer:t élevé pri v:i ent e~ partie de fausses indications 
concernar.t les rever.us et égaleme::t c.l..l fait que certaines personnes peuvent louer des 
chambres de leur appartement. 

Ce tablea~.; permet de ca.J.cP.lE"r la propcrt.ion de leur revenu que les locataires 
paient· actuéllement pour leux loy~r • . 

Tableau 12 

ee~a!!d2s_d~ lo2e~e;2t.~ selon !e_r~v=n~ !a~i~i~l_e~ la_v:l!u! lo~a!i~e_d~s~r!e_ 

o, peL:t faire les mêmes remarques qt;e pot;r le tablea1:; 11 en précisant que 
lvor. pe~t cor.~artre la proportion de leur revenu que les locataires sont disposés à 
payer de leur loyer. 



EI. 

Rerr.argt.:e : 

Il est regrettable q:.te beat.Jcc.up de q'Jestior·s de lc> formel e à remplir par les perscrne~ 
à la recherche d~t..n appartement ~oient restées sans réponse. Il est évident que si 
1 'ot"l vet.:t conna~tre avec exacti tuàe la demande de lcgernents r:on seulement quanti tati
vemeJît mais également qt:.alitativeme~ · t, il est nécessaire qt..:e l ' en répo:1de à tcutes 
les questio~s posées. 



~loet: 6 

rlf!hVi•dnr:. OP 1,,\':Je:ll~?'t~: <i<t~. !'•'-tlt tlv'l ,ill d,r;~ 
dr tnt!r.age 

De1r .. ~naes r.iP logerr'<'nts -&î-'lcm It~ ,..,omhre de pPrsr.nr.es 
p<h m~r:.;;~(' 

DemandE-s ch: logemC>rn.s selon le rombre de pif: ces désiré 

Tableau ..§. :: Derna"dez de lcqemer.t~ selon la qrand~ur dos ménages 
et 1 t' nornb1·e dr::! t;iècGs \lés] Té 

De!ïiandes dP lcqerru~;.t~ !iel ... 'n Ir~ grr~ncJeur <.iu !ogeme;.t 
;:c:hel et Je nn:Tthre d"' .-.iè>t.:.:.!i d.!~;iré 

fahle~•J 1(' . !."'·emdnde:, d~ lc.o~ .. 'I~''•T.s -;elen lç:1 lnye; act• el et la 
·Jale•.r lccativë d·"si-r~e 

Tah~:::-a·~ ll • :.;C!T,<X.des ce l~.gt!~ents selo:! le reven!J îart,ilial •.:t 
le lcyer actu~?l 

J.-:~b~'l:~:S ~ Derr:éll1des de )np.em~~nt~ Sf'lor. le revenu fami liai e-t 
la valeur locative d~sirie 

1. 

1 

d 

6 

1 

a 

1 ., 



1. 
D~A ES OE L.OOSME , 

t:/JT IF DE LA DEY.ANDE 

Ctng&li6 
(d 11t1o~, transformation, ln al•.:br , n th 

E-, wc dtt ri 

En &c.u -loc tl on, ~o-h b1tat1or av c par rts 

,.. ns r pona 

TOT AL DES Da\t\r ES 

E DE DEMANDES 
Chiffr & ubsoluu 

1 883 

929 

l 989 

0 

.c 801 

2
• DëMAfiDES DE J.OOEl~EN'fS SELON L'ETAT CIVIL OU QiEF DE MENd:;E 

ETAT CIVIL NOf'JIRE DE DEMANDES 

Chiffres absolus 

C~libatalres 1 810 

Merich 2 179 

V ufs, .. ,ouves 1 divorcés, div?rcéec, sfparés 812 

Sans r6ponse 0 

TOTAL DCS DEMANDES 4 801 

3iJ 

19 

~') 

0 

lOC 

en % 

38 

45 

l7 

0 

100 

, 
.:. 



3. 

4. 

DEMANDES DE LCXiEMENI'S SELON LE tiOMBRE DE PERSONNES PAR MENAGE 

roœRE DE PERSQtllES FA!l MENAGE 

1 pert>or.oe 

2 personnes 

3 personnes 

4 per sor;nes 

5 persor.nes 

6 personnes 

7 personnes 

8 personnes 

9 personnes et plus 

Sans répor.se 

TOTAL DES DEMANDES 

NQmbre de demandes 

l 351 

1 854 

8~ 

531 

149 

44 

5 

3 

0 

0 

4 801 

D911A11>ES DE LOOfJr\ENTS SELON L tAGE DU OiE:; DE MENAGE 

!etal des per:;;c:rn1es 

1 351 

37Q3 

2 592 

2 124 

745 

264 

35 

24 

0 

0 

10 843 

Cl.t\SSE O• AGES NOMBRE DE DEMANDES 

de 20 à 29 

de 30 à 39 

de 40 à 49 

de 50 à 59 

de 6û à 64 

de 65 et plus 

Sans répoosa 

TOTAL DES DeAANDES 

chiffres absolus 

1 176 

713 

387 

271 

128 

261 

1 865 

4 801 

en % 

24 

15 

8 

6 

3 

5 

39 

100 

3 



5. 

6. 

DEMANDES DE I..<.r..BŒNTS SELON LE NO.'lmiŒ OE Pl ECES DESIRE 

NOMBRE DE PIECES NOMBRE DE DEMANDES 
T'iëSt""P'Jlces et les cuisines s<~nt cor.sidérés comme pièces) 

1 pièGe avec laboratoire 
2 pièces 

3 pièces 

4 pièces 

5 pi0cas 

6 pièces 

1 pièces 

8 pi~ces 

9 pièces 

Sans réponse 

TOT AL DES DEMANDES 

DEMANDES DE LOOEMENTS SELON LE LOYER DESIRE 

LOYERS (en francs) 

Jusq~'à 600 

de 601 à I(XX) 

de 1001 à 150J 

de 1501 à 2000 

de. 2001 à 2500 

de 2501 à 3CXX> 

de 3001 à 3&0 

de 3501 à 4000 

de 4001 à~ 

plus da 5CXJ1 

Sans r~ponse 

TOTAL DES DEMANDES 

chiffres absvlus an% 

30 

l J40 

2 148 

1 176 

250 

36 

4 

3 

3 

ld 

4 801 

1 

24 

45 

24 

5 

l 

0 

0 

0 

0 

100 

NOMBRE DE DEMANDES 

Chiffres absolus en % 

0 0 

106 2 

615 13 

1 060 22 

683 14 

443 9 

95 2 

174 4 

86 2 

40 1 

1 -494 31 

4 801 100 

4 . 



.,_ 
DEMANDES DE LOJEMENTS SELON LE REVENU FAMILIAL 

: 

REVENU NOMBRE DE PERSONNES PAR MENAGE EN TOUT 
FAMILIAL 

1 

(en francs) 
2 6 8 9 Chiffres 1 3 4 5 7 en% 

absolus 

de 0 tl 1999 23 7 1 - 1 - - - - 32 0,7 

de 20CX) à 3999 151 25 5 3 - - - - - 184 3,8 

de 44()(X) à 5999 144 43 16 3 - - - - - 206 4,3 

e~e 6000 à 7999 187 126 41 12 5 - - - - 371 
1 

7,7 
1 

1 

de 8000 à 9999 210 270 }44 55 13 6 1 - - 699 14,6 
' 

de 10000 à 11999 167 343 176 127 30 9 - - - 852 17 '7 

de 12000 à 13999 154 285 156 100 23 8 1 ) - 729 15,2 ' 

1 de 14000 à 15999 63 180 107 71 15 4 l - - 441 9,2 

' de 16000 à 17999 37 126 58 40 10 6 1 278 5,8 - -
1 

: 

de 18000 à 19999 36 115 46 31 15 3 l - - 241 5,1 
' 

do 200CXl à 21999 8 64 29 21 9 3 - - - 134 2,8 

de 22(X)Q à 23999 5 38 13 8 3 1 - - - 68 1,4 
1 

de 24CXlO à 25999 1 35 15 9 1 - - - - 73 1~5 

de 26000 à 27999 2 10 2 5 4 1 - 1 - 25 0,5 

de 28000 à 29999 3 9 5 3 3 - - - - 23 0,5 

de 3oo::x:> à 31999 - 2 1 6 1 - - - - 10 0,2 

de 32000 à 33999 - }0 l 2 1 - - - - 14 0,3 

de 34000 et plus - 4 1 3 3 - 1 - - 12 0,2 

Sans T~ponse 154 162 47 32 6 3 - - - 404 8,5 

TOTAL 1351 1854 864 531 149 
D :~ DEMANDES 

44 5 3 0 4 801 lOO 



8. 6. 
DEMANDES DE LOGEMENTS SELON LA GRANDEUR DES MENAGES ET LE NOMBRE DE PIECES DESIRE 

GRANDEUR DES MENAGES t~E DE PIECES DESIRE 
(les t pièces et les cuisines sont considéréescomme pièces) 

NOMBRE Sans 
DE TOTAL 1 st. 2 3 4 5 6 7 8 9 répon. 

PERSONNES se 

l. 1351 22 926 336 58 6 - - - - 3 

2 1854 5 187 1322 305 22 4 - 1 - 8 

3 864 2 20 400 409 29 2 - 1 - 1 

4 531 1 7 82 323 107 9 1 - - 1 

5 149 - - 4 67 64 12 1 - - 1 

6 44 - - 4 12 19 7 1 1 - -
7 5 - - - 2 1 2 - - - -
8 3 - - - - 2 - 1 - - -
9 et plus 0 - - - - - - - - - -
Sans réponse 0 - - - - - - - - - -

TOTAL 4801 30 1140 2148 1176 250 36 4 3 14 DES DPMANOES -



., . 
. • i 

DEMANDES DE LOOEMENTS SELON LA GRANDEUR DU LOGEMEN! ACTUEL El' LE NOOBRE DE PIECES DESIRE 

GRANDEUR DU NOMBRE DE PIECES DESIRE 
tCGEMENT ACTUEL ( 1 es i pièces et les cuisines sont consid~r~escomme pièces) 

HOMBRE 
DE TOTAL 1 st.. 2 3 4 5 6 7 8 9 

PIECES 

1 s t . 211 1 87 103 18 2 - - - -
2 476 l 152 217 102 4 - - - -
3 712 1 88 282 283 54 3 - - -
4 380 - 35 100 147 78 10 - 1 -
5 123 - 2 21 57 37 4 2 - -
6 27 1 - 2 9 8 6 - - -
7 4 - - 1 l 2 - - - -
8 2 - - - 1 1 - - - -
9 3 - - - 2 - 1 - - -
Sans réponse 0 - - - - - - - - -
Sans * l ogemer.t 2863 26 776 1414 556 64 12 2 2 -

TOTAL 4801 30 1140 2148 1176 250 36 4 3 DES DeAANDES -

* Ccn~erne les demandes suivantes en vue de mariage, en sous-1oca~1on, co-habita~ion 
avec parents. 

Sans 
répo r·-

se 

-
-
l 

1 

-
l 

-
-
-
-

11 

14 
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1 o. 
DEMANDES DE LffitMi:NTS SELON LE LOVER ACTIJEL ET LA VALEUR LOCATIVE DESIREE 

L0YER ACTUEL en francs VALEUR LCCAT1VE DESIREE EN FRANCS 

jusqu• 601 1001 1501 2001 2501 3001 '3~01 4001 plus 
à à à • à à à à à de 

Catégories Tot.a l a 
600 1000 loOC 2000 2500 3000 3500 4000 5000 50CO 

Jusqu·à 600 130 2 13 lJ 14 5 3 l 1 - -
601 à lOOG 494 - 26 60 65 33 15 3 .3 4 -

lOCl à 1500 538 - 3 39 65 56 30 6 3 3 3 

1501 à 20JC ,350 - - ll 49 41 38 4 ? 2 l 

2001 à 250C 152 - 2 .... v :.3 19 13 l 10 5 :3 

2'"101 à 3000 75 - - 2 4 7 16 3 2 3 -
3001 à 3500 26 - - - ~. - 7 1 3 2 -
.3501 à 4000 25 - - - 4 4 5 1 2 1 2 

4G0l à 5000 22 - 1 l 3 3 1 - 3 1 -
plus 5COO 9 - 1 - - 1 1 - 2 - 1 

Sans réponse 117 - 10 57 35 15 - - ~ - -
* )863 50 807 499 314 75 138 65 30 S.;tnS logement 3 431 

TOTAL 

DES DEMi-.i~..:S 
~01 5 1C6 615 lCÀSO 683 443 95 174 86 40 

~Concerne les demandes suivantes en vue de mariage, en sous-locatior., co-habitation 
avec parents. 

8. 

sans 
té·~ 

poncse 

80 

285 

3JO 

197 

8.3 

38 

:2 

6 

9 

3 

-
45.1 

1494 



:}. 
11. 

DEMANDES DE LOOSIJ;NTS SELON LE REVENU F AMlLIAL ET LE LOYER ACTUEL 

REVENU FAMILIAL LOYER ACTUEL en francs ~ans 
(en francs) ll.oge-

jusqu 601 1001 1501 2001 t250l 3001 3501 4001 plus ~6 
!!Dent. 

Catégories Total 600 à à • à à à à à 5~ (*) 
1000 1500 2000 2500 3000 a5oo 4000 5000 ponsE 

0 à 1999 32 3 9 2 3 2 - - - - - - 13 

2000 à 3999 184 25 49 18 8 2 1 - - 1 - 8 72 

4COO à ~999 2Œ> 15 47 33 14 1 3 1 - 2 1 12 -n 

6000 à 7999 3'?1 17 55 42 24 4 - - 2 - 1 7 219 

8000 à 9999 699 23 63 70 42 22 8 4 3 l - 9 454 

10000 à 11999 852 13 88 103 69 29 13 4 2 3 - 7 521 

12000 à 13999 728 11 47 83 64 18 13 9 2 2 2 5 472 

14000 à 15999 441 10 43 48 43 19 12 2 5 1 l 12 245 

16000 à 17999 278 3 19 29 23 16 4 2 4 4 1 6 167 

18000 à 19999 247 3 17 33 18 10 7 2 1 3 1 8 144 

20000 à 21999 134 - 10 22 9 13 ~ 1 2 1 - 5 66 

22000 à ?.3999 68 - 9 11 5 l 1 - - - - 4 37 

24000 à ?.5999 73 - 3 8 5 6 3 - 1 1 1 1 44 

26000 à 27999 2S - l 5 4 - 2 - - - - 1 12 

28000 à 29999 23 - - 3 2 l 2 - - . - 4 11 

30000 à 31999 10 - 1 2 1 1 1 - - J - - 3 

32000 à 33999 14 - 1 - .. l - - ... - - 11 

. 
34000 et plus 12 - 1 - 2 - - - 1 . - .. 8 

Sans réponse 404 7 31 26 14 E - 1 2 1 2E 287 

TOTAL 
DES DEM~ND.ES 4801 130 494 538 350 152 7~ 26 25 22 9 117 2863 

9 ' (*) Concerne les demandes suivantes : En vue de maria e en sous•location ' 
co-habj .tation 

avec parents. 
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DEMANDES DE LOOe.ŒNTS SELON LE REVENU FAMlllAL ET LA VALEUR LOCATIVE DESIREE 

REVENU FAMILIAL VALEUR LOCATIVE DESIREE en francs (en francs) 

pusqu' 601 1001 1501 2001 2501 3001 3501 .:!001 plus Sans 
Catégories TOTAL à à j_~ à à ll à :rk ~ répor.-à 600 1000 1500 2500 3000 3500 4000 se 

0 à 1999 32 - 6 3 4 1 - 1 - - - 17 

2Cœ à 3999 184 2 31 32 lB 1 1 - 1 - - 98 

4CO:. a 5999 206 1 17 48 20 7 4 1 1 - - 107 

6CXY.) à 7999 371 - 1I lOO 79 38 12 2 - l l 127 

8000 à 9999 699 - 6 126 212 77 52 6 11 3 2 204 

100"....0 à 11999 852 - 4 95 239 138 71 7 16 t1 2 276 

12000 à 13999 728 - 1 69 160 144 90 22 26 13 2 201 

14000 à 15999 441 - - 31 89 79 55 12 21 9 8 137 

16000 à 17999 278 - - 18 57 41 31 11 23 8 2 87 

lBCXX> à 19999 247 - - 18 
1 

35 41 30 7 16 9 3 88 
: 

2CXXX) à 21999 134 - - 2 !6 22 27 6 11 5 2 43 
i 

22CYJO à 23999 68 - - 3 12 15 8 6 3 4 - 17 

24000 à 25?99 73 - - - 6 15 14 5 8 8 -4 13 

26000 à 27999 25 - - - 2 7 ') 

"" - 3 1 4 6 

2a000 à 299;l9 23 t - - - 2 5 2 - 3 3 3 5 

30000 à 31999 10 

1 

- - - - 1 - ) 2 - l 5 
1 

32000 à 33999 14 ,_ - - - 2 2 1 4 4 1 -
34COO et plus 12 j - - - - 1 2 - 2 4 3 -

1 
1 

Sans répcrse 4C4 

1 
2 30 70 109 48 40 7 23 10 2 63 

~ 
' - 1 

TOTAL 4801 ' 5 106 615 }f)60 68:3 443 95 114 86 -40 1494 
DES D8MNDES ! 

. -
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